
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 
 

 
 DETERMINAZIONE       

 
131 22/03/2024 

 

PROPOSTA DI DETERMINE N.103 DEL 08/02/2024 

OGGETTO: FORMAZIONE OBBLIGATORIA PERSONALE DIPENDENTE IN 
MATERIA DI SICUREZZA. CORSO DI AGGIORNAMENTO PER RAPPRESENTANTE 
DEI LAVORATORI PER LA SICUREZZA (RLS) ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRETTORE 
 

 Su proposta del Responsabile del Servizio Affari Generali; 
 Richiamato il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e 
ss.mm. e ii;  

 Richiamato “l’Accordo tra il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro della 
Salute, le Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano per la formazione dei lavoratori 
ai sensi dell’articolo 37 comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81” della Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 
21.12.2011, entrato in vigore il 26 gennaio 2012; 

 Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 02/9/2021 “Criteri per la gestione dei luoghi di 
lavoro in esercizio ed in emergenza e caratteristiche dello specifico servizio di prevenzione e 
protezione antincendio, ai sensi dell'articolo 46, comma 3, lettera a), punto 4 e lettera b) del 
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81” in vigore dal 04.10.2022; 

 Richiamato il Documento di Valutazione dei rischi del C.S.S.M. ai sensi dell’art.28 D.L.vo 
81/2008;  

 Richiamata la “Convenzione tra Azienda Regionale ASL CN1 e Consorzio per i Servizi Socio 
Assistenziali del Monregalese (C.S.S.M.) per lo svolgimento del Servizio di Prevenzione e 
Protezione e formazione di cui al D.Lgs. 81/08 – Anno 2024”, approvata con determinazione n. 
718 del 21/12/2023 e conservata agli atti dell’Ufficio Segreteria; 

 Richiamata la determinazione n. 161/2022 avente ad oggetto “Nomina Rappresentante dei 
lavoratori per la sicurezza (R.L.S.), ai sensi del D.lvo. 81/2008 e successive modifiche e 
integrazioni” con la quale si prendeva atto della designazione della dipendente Sig.ra Claudia 
Botta quale Rappresentante dei Lavoratori per la sicurezza (R.L.S.) a seguito delle elezioni 
R.S.U. dell’Ente avvenute in data 07.04.2022; 

 Dato atto che la suddetta dipendente ricopriva già il ruolo di Rappresentante dei Lavoratori per la 
sicurezza (R.L.S.) in quanto designata dalle RSU, con comunicazione nostro protocollo n. 2284 
del 26.03.2021, a seguito del pensionamento della dipendente che ricopriva in precedenza il 
suddetto ruolo a far data dal 26.03.2021 e fino a nuove elezioni delle R.S.U., come da 
determinazione del Direttore n. 136 del 09.04.2021; 

 Dato atto che la suddetta dipendente era già stata formata nell’anno 2021 con il corso di 
formazione di base pe R.L.S. della durata di 32 ore, e aggiornata poi nell’anno 2022 e nell’anno 
2023 come previsto dalla normativa vigente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Richiamato il comma 10 dell’articolo 37 del D. L.vo n. 81/2008, il quale prevede che il 
Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza abbia “diritto ad una formazione particolare in 
materia di salute e sicurezza concernente i rischi specifici esistenti negli ambiti in cui esercita la 
propria rappresentanza, tale da assicurargli adeguate competenze sulle principali tecniche di 
controllo e prevenzione dei rischi stessi”; 

 Richiamato il comma 11 dell’articolo 37 del D. L.vo n. 81/2008, il quale prevede che la durata 
minima dei corsi di formazione per R.L.S. sia di 32 ore iniziali, di cui 12 sui rischi specifici 
presenti in azienda e le conseguenti misure di prevenzione e protezione adottate, con verifica di 
apprendimento, e che l’aggiornamento periodico sia di durata non inferiore a 8 ore annue per le 
imprese che occupano più di 50 lavoratori;  

 Considerato che la Convenzione stipulata con l’ASL CN1 per lo svolgimento del Servizio di 
Prevenzione e Protezione e formazione di cui al D.Lgs. 81/08 – Anno 2024, approvata con 
determinazione n. 718/2023, prevede la partecipazione dei dipendenti del C.S.S.M. ai corsi di 
formazione, informazione e addestramento ai lavoratori dell’Ente di cui al capo IV del D.Lvo 
81/2008 organizzati dalla S.C. O.S.R.U. nel corso della normale attività istituzionale svolta per 
l’ASL CN1 oppure la fruizione delle edizioni messe a disposizione in modalità e-learning;  

 Dato atto che l’attività programmata dal Servizio di Formazione Sviluppo delle competenze e 
qualità dell’ASLCN1 non prevede l’effettuazione, per l’anno in corso, del corso di 
aggiornamento della formazione per RLS; 

 Considerato che, su segnalazione del Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione del 
Consorzio, si è reperita la disponibilità di n.1 posto disponibile per la partecipazione al corso 
“Rappresentanti Lavoratori per la Sicurezza (RLS) - 8 ore – Aggiornamento” organizzato dalla 
Confindustria di Cuneo per il mese di marzo 2024; 

 Ritenuto pertanto opportuno, sulla base di quanto fin qui esposto, iscrivere la dipendente Sig.ra 
Botta Claudia al suddetto corso ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 81/08 della durata di 8 ore a cura 
della Confindustria di Cuneo che si svolgerà a Cuneo presso il Centro Servizi per l'Industria Srl 
Unipersonale - Via Vittorio Bersezio 9, in data 28/03/2024 dalle 08.30 alle 17.30; 

 Dato atto che: 
- è stato richiesto all'A.N.A.C. il Codice identificativo Gare (C.I.G.) individuato con il n. 
B0E14DD56E; 
- l'affidatario si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 della Legge 
136/2010 e ss.mm. e ii., così come risulta dalla comunicazione da parte della Ditta; 

 Richiamato l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l’impegno di spesa; 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 60 in data 18.12.2009 ad 

oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 
pagamenti ai sensi dell’art. 3 Decreto Legge 1° luglio 2009, n. 78 convertito con Legge 3 agosto 
2009, n. 102”; 

 Eseguita la verifica di compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti la presente 
determinazione, con gli stanziamenti di cassa di Bilancio e con le regole di finanza pubblica per 
quanto applicabili a questo Ente; 

 Visto il Piano Programma 2024-2026 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 
17 del 20.12.2023 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visto il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
Consortile n. 18 del 20.12.2023 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visti gli schemi contabili del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 80 del 21.12.2023 esecutiva ai sensi di 
legge; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (P.I.A.O.)” approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 11.03.2024 esecutiva ai sensi di 
legge; 

 Richiamata la determinazione n° 733 del 29.12.2023 di assegnazione delle risorse umane, 
strumentali e finanziarie 2024-2026 ai Responsabili di Servizio – incaricati di Elevata 
Qualificazione (ex posizione organizzativa); 

 Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 152,00, iva esente (comprensivo di bollo su 
fattura), nell’annualità 2024; 

 Visto che è possibile far riferimento al Cap. 800/0400/1 – codice del Piano dei conti finanziario 
U.1.03.02.04.004 sugli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, annualità 2024; 

 Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del presente 
procedimento è la sig.ra Francesca Nani; 

 Dato atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R. del Piemonte nel 
termine di 60 gg., ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 o in alternativa ricorso 
straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg. Ai sensi dell’articolo 8 del P.D.R. 
24.01.1971, n. 1199, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso;  

 Dato atto che in ordine alla bozza del presente atto n. 103/2024 sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli in merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa, nonché circa la regolarità 
contabile della stessa ai sensi dell’art.147-bis del D.lvo n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 
D E T E R M I N A 

1. di provvedere, per le motivazione in premessa descritte che qui si intendono integralmente 
richiamate, all’iscrizione della dipendente Sig.ra Botta Claudia al corso ““Rappresentanti 
Lavoratori per la Sicurezza (RLS) - 8 ore - Aggiornamento - Condurre efficacemente la 
riunione periodica di prevenzione e protezione” della durata di 8 ore a cura della Confindustria 
di Cuneo che si svolgerà Cuneo presso il Centro Servizi per l'Industria Srl Unipersonale - Via 
Vittorio Bersezio 9, in data 28/03/2024 dalle 08.30 alle 17.30; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 152,00, di cui IVA zero, negli esercizi in cui 
l’obbligazione diviene esigibile e pertanto tale spesa è imputata sugli del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026, annualità 2024, come di seguito specificato: 
 
Creditore CSI CENTRO SERVIZI PER L’INDUSTRIA S.R.L. 
Importo  € 152,00 
Esercizio bilancio 2024 
Esercizio imputazione 2024 
Capitolo di bilancio 800/0400/1 Attività direzionali: formazione del personale 

dipendente. 
Missione 1 
Programma 10 
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.04.004 “Acquisto di servizi per formazione 

obbligatoria” 
Cofog 01.03 “Servizi generali” 
Spesa  ricorrente 
CIG richiesto all’ANAC B0E14DD56E 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.lvo 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione delle 
informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di “opere e lavori 
pubblici, servizi e forniture” sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

4. di dare atto che la formazione per gli Enti Locali è esente IVA ai sensi del combinato disposto 
dall’articolo 10, comma 20, del DPR 633 del 1972 e dell’articolo 14, comma 10, della L. 24 
dicembre 1993, n. 537; 

5. di dare atto che la dipendente parteciperà al suddetto corso in orario di lavoro e utilizzerà l’auto 
di servizio per il raggiungimento della sede del corso stesso; 

6. di trasmettere il presente provvedimento alla dipendente interessata e all’Ufficio personale per 
opportuna conoscenza. 
 

 
Mondovì, lì 22/03/2024 

IL DIRETTORE DEL C.S.S.M. 
Firmato digitalmente 

F.to: (Dott. Marco MANOSPERTI) 
 
 

MM/AF/fn (2024-131)


